PAGE

                                                           [image: image1.jpg]/////// _,”,”,”,,,,

" \\\ﬂ%«

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ

 БЕЛОУСОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Челябинская область Еткульский район с. Белоусово ул. Октябрьская 21
                                                РЕШЕНИЕ

	«30» марта 2020 г.                         № 209
  О проведении публичных слушаний и
утверждению порядка учёта предложений,

а также порядку участия граждан поселения
в обсуждении проекта  решения Совета
депутатов Белоусовского  сельского поселения

 по внесению изменений и дополнений в Устав
Белоусовского сельского поселения.

В соответствии со статьёй 28 Федерального Закона от 6 10.2003г № 131 –ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Белоусовского сельского поселения, Положением «О публичных (общественных), слушаниях в Белоусовском сельском поселении», утверждённым решением Совета депутатов Белоусовского сельского поселения от 17.09.2007 г. № 115
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ БЕЛОУСОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШАЕТ:

 1. Принять к сведению и обсуждению прилагаемый проект решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Белоусовского    сельского поселения».
2. Провести публичные слушания по проекту решения Совета депутатов Белоусовского сельского поселения о внесении изменений и дополнений в Устав Белоусовского сельского поселения  Доме Культуры с. Белоусово 17 апреля 2020г. в 15. 00.

3.Обнародовать проект решения о внесении изменений и дополнений  в Устав Белоусовского сельского поселения, а также порядок учёта предложений и участие граждан в обсуждении проекта решения в «Информационном Вестнике Белоусовского сельского поселения» №18 на всех информационных стендах поселения 30 марта 2020 года.
 4.Создать рабочую группу по подготовке и проведению публичных слушаний в составе,  согласно приложению 1.

 5.Утвердить:

а) план мероприятий по подготовке и проведению публичных слушаний, согласно приложению 2;

б) программу публичных слушаний, согласно  приложению 3;

в) порядок учёта рекомендаций (порядок учёта мнения населения)

по проекту решения  о внесении изменений и дополнений  в Устав Белоусовского сельского поселения, согласно  приложению 4;

г) порядок участия граждан в его обсуждении, согласно приложению 5;
д) рекомендации публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов Белоусовского сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав Белоусовского сельского поселения», согласно приложению 6.

6.Поручить рабочей группе, осуществить организационно- техническую подготовку публичных слушаний в соответствии с планом по подготовке и проведению публичных слушаний.

7. Решение вступает в силу после обнародования проекта решения о внесении изменений и дополнений в Устав поселения, а также обнародования  порядока учёта предложений и участие граждан в обсуждении проекта решения путём размещения  «Информационном Вестнике Белоусовского сельского поселения» на всех информационных стендах поселения.

Председатель Совета депутатов
Белоусовского сельского поселения                      А.А. Ефименко

Приложение

                                                                                              к решению Совета депутатов

Белоусовского

                                                                                           сельского поселения

                                                                                             № 209  от 30.03.2020г.
1. Внести в Устав Белоусовского сельского поселения следующие изменения и дополнения:

 1) В статье 6. Вопросы местного значения Поселения

    дополнить подпунктом 14 пункта 1  следующего содержания:

«14) принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с предельными параметрами разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, установленными правилами землепользования и застройки, документацией по планировке территории, или обязательными требованиями к параметрам объектов капитального строительства, установленными федеральными законами (далее - приведение в соответствие с установленными требованиями).».

2)  В статье 26 «Депутат Совета депутатов сельского поселения»

     пункт 9 изложить в следующей редакции:

«9. Депутат должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами. Полномочия депутата прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», если иное не предусмотрено Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».».

3) В статье 30 «Глава сельского поселения»

пункт 7 изложить в следующей редакции:

«7. Глава сельского поселения должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами. Полномочия главы сельского поселения прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», если иное не предусмотрено Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».».

4) Статью 36 «Полномочия местной Администрации»

в  подпункте 9 пункта 1 дополнить абзацем следующего содержания:

«принимает в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе самовольной постройки или приведении ее в соответствие с установленными требованиями;».

5) Главу XI «Ответственность органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления»

дополнить статьей 50.1 следующего содержания:

«Статья 50.1. Меры ответственности депутатов и выборных должностных лиц местного самоуправления.

  1. К депутату Совета депутатов сельского поселения, Главе сельского поселения, представившим недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, могут быть применены следующие меры ответственности:

1) предупреждение;

2) освобождение депутата, члена выборного органа местного самоуправления от должности в представительном органе муниципального образования, выборном органе местного самоуправления с лишением права занимать должности в представительном органе муниципального образования, выборном органе местного самоуправления до прекращения срока его полномочий;

3) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий;

4) запрет занимать должности в представительном органе муниципального образования, выборном органе местного самоуправления до прекращения срока его полномочий;

5) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий.

         2. Порядок принятия решения о применении к депутату Совета депутатов сельского поселения, главе сельского поселения мер ответственности, указанных в пункте 1 настоящей статьи, определяется решением Совета депутатов в соответствии с Законом Челябинской области от 11.02.2009 № 353-ЗО «О противодействии коррупции в Челябинской области».».
Приложение  №1
к решению Совета депутатов

Белоусовского сельского поселения

от 30.03.2020г. № 209
Состав комиссии

по подготовке и проведению публичных слушаний 17.04.2020года

  по  проекту решения Совета депутатов Белоусовского сельского по вопросу внесения изменений и дополнений в Устав Белоусовского сельского поселения.

Ефименко А.А.-  председатель Совета депутатов Белоусовского сельского поселения.
Исаев Д.Г.- заместитель председателя Совета депутатов поселения.

Романова С.А.- депутат от избирательного округа № 7.

Юшкова И.И.- директор Белоусовской ЦКС.

Якурнова  Н.В.    – заместитель главы администрации Белоусовского сельского поселения.
Чарыкова Л.П.- председатель депутатской комиссии по бюджету, налогам и экономической политике.

Гебель Л.В.- председатель депутатской комиссии по соц. политике, ЖКХ, экологии, использованию природных ресурсов  и сельскому хозяйству.

Приложение 2

к решению Совета депутатов

Белоусовского сельского поселения

От 30.03. 2020 г. № 209

	Наименование мероприятий
	Срок

Исполнения
	Ответствен-

ные лица за

исполнение

	1
	Определение списка приглашённых

на публичные слушания
	      До10.04.

2020 года
	Члены

Комиссии

	2
	Подготовка проекта рекомендаций

публичных слушаний
	     до 15.04.

2020 года
	Члены

Комиссии

	3
	Назначение председательствующего и

секретаря публичных слушаний
	     До10.04..

2020 года
	Члены

Комиссии

	4
	Подготовка, тиражирование и рассылка официальных уведомлений

приглашённым на публичные слушания
	      до 10.04.

2020 года
	  Ефименко А.А.

	5
	Подготовка пакета информационных

материалов для участников публичных слушаний ( проекта рекомендаций)
	До10.04.

2020 года
	Исаев Д.Г.

	6
	Тиражирование и формирование пакета информационных материалов для участников публичных слушаний
	10.04.

2020 года
	Ефименко А.А.

	7
	Подготовка зала для проведения публичных слушаний
	17.04.

2020 года
	Юшкова И.И.

	8
	Организация регистрации приглашённых на публичные слушания.
	17.04
2020года
	Осинцев М.А.

	9
	Ведение протокола публичных

слушаний
	17.04.

2020года
	Секретарь публичных

слушаний

	10
	Рассылка рекомендаций по итогам

публичных слушаний главе поселения

и в постоянные комиссии в Совете депутатов.

	17.04.

2020 года
	Ефименко А.А.

	11
	Публикация рекомендаций по итогам публичных слушаний в

" Информационном Вестнике"
	17.04.2020 года
	Ефименко А.А.

Приложение 3

к решению Совета депутатов

Белоусовского сельского поселения

от 30.04.2020г. № 209
ПРОГРАММА

публичных слушаний с повесткой дня:

  по  проекту решения Совета депутатов Белоусовского сельского по вопросу внесения изменений и дополнений в Устав Белоусовского сельского поселения.
Вступительное слово:

Ефименко А.А.- председатель Совета депутатов

Белоусовского сельского поселения.

По первому вопросу:

- Доклад   по  проекту решения Совета депутатов Белоусовского сельского по вопросу внесения изменений и дополнений в Устав Белоусовского сельского поселения Осинцева М.А.- глава Белоусовского сельского поселения

- Содоклады:

Чарыкова Л.П. - председатель комиссии по бюджету.

Байтингер Л.В. - председатель комиссии по законодательству.

Гебель Л.В. - председатель комиссии по соц вопросам.

- Заключение: по  проекту решения Совета депутатов Белоусовского сельского по вопросу внесения изменений и дополнений в Устав Белоусовского сельского поселения Осинцев М.А. – глава поселения.

 - Выступления руководителей и специалистов учреждений и предприятий сельского поселения.
- Обсуждение и принятие рекомендаций публичных слушаний.

Приложение 4

к решению Совета депутатов

Белоусовского сельского поселения

От 30.03.2020г. № 209

ПОРЯДОК
учёта предложений  по  проекту решения Совета депутатов Белоусовского сельского по вопросу внесения изменений и дополнений в Устав Белоусовского сельского поселения.

 ( порядок учёта мнения населения).

1. Любой из участников публичных слушаний может внести свои предложения, замечания и дополнения, как в устной, так и в письменной форме

2. Все поступившие предложения и замечания в процессе проведения публичных слушаний регистрируются в протоколе публичных  слушаний,  с которым вправе ознакомиться все заинтересованные лица.

3. В течение 7 дней после окончания публичных слушаний комиссия по подготовке и проведению публичных слушаний организует принятие дополнительных предложений в виде письменных  заявлений, регистрирует их.

4. Все дополнительно поступившие предложения и материалы оформляются в качестве приложений к итоговому документу

 ( рекомендациям) публичных слушаний и передаются вместе с ним Совету депутатов в течение 10 дней после окончательного оформления рекомендаций, предложений граждан по проекту решения Совета депутатов о внесении изменений и дополнений в Устав Белоусовского сельского поселения.

           5. Рекомендации граждан поселения по проекту решения Совета депутатов о внесении изменений и дополнений в Устав поселения подлежат опубликованию (обнародованию) в «Информационном вестнике Белоусовского сельского поселения» на всех информационных стендах поселения.
                                                                                                              ПРИЛОЖЕНИЕ №5

к решению Совета депутатов

Белоусовского сельского поселения

От 30.04. 2020г. № 209

                                                          ПОРЯДОК

участия граждан (населения поселения) в обсуждении

  проекта решения Совета депутатов Белоусовского сельского по вопросу внесения изменений и дополнений в Устав Белоусовского сельского поселения.

1. Население и организации поселения могут присутствовать на публичных слушаниях, участвовать в обсуждении, знакомиться с документами публичных слушаний в соответствии с регламентом публичных слушаний, принятым комиссией по подготовке и проведению слушаний.

2. Стороны, имеющие право направлять участников  публичных слушаний на собрание:

1) заинтересованные жители поселения;
           2)заинтересованные лица, чьи права и свободы, законные интересы затрагиваются в вопросах  публичных слушаний;
           3) инициатор публичных слушаний;
           4) глава поселения;
           5) Совет депутатов.

3. В день проведения публичных слушаний комиссия организует регистрацию участников. Регистрация заканчивается за 10 минут до начала заседания.
Приложение  №6

к решению Совета депутатов

Белоусовского сельского поселения

от 30.03.2020г. № 209
                                               Рекомендации

 публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов Белоусовского сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав       Белоусовского сельского поселения».

В целях обеспечения открытости информации о деятельности органов местного самоуправления для неограниченного круга лиц, после обсуждения проекта решения Совета депутатов  «О внесении изменений и дополнений в Устав Белоусовского сельского поселения» обнародованного в Информационном вестнике № 18  от  30.03.2020г.  участники  публичных слушаний РЕКОМЕНДУЮТ:
1.Совету депутатов Белоусовского сельского поселения принять решение «О внесении изменений и дополнений в Устав Белоусовского сельского поселения» в соответствии с рассматриваемым проектом без изменений.

2.Настоящие рекомендации обнародовать в Информационном вестнике Белоусовского сельского поселения.